18/07/2026, elevando o prazo de execução/ conclusão para 04 (quatro) anos
consecutivos, por interesse da Administração, autorizado pelo Superintendente
Regional, Antônio Gabriel Oliveira dos Santos.
1.1.2. REPACTUAÇÃO - repactuação dos preços do Contrato nº 256/2022, no
valor de R$1.566,64 (um mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro
centavos), relativo ao período de 01/01/2025 a 18/07/2025, em razão da
homologação da Convenção Coletiva da Categoria, referente ao ano 2025,
registrada no MTE sob o nº MG000594/2025 em 24/02/2025 (SEI n º 20656529), que
reajustou o piso salarial no percentual em 5,7% (cinco vírgula sete por cento),

[...]

dos Santos, conforme consta do Processo Administrativo nº 50606.006078/2021-20,
em razão do que são introduzidas as seguintes alterações ao mencionado Contrato
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor acumulado do presente Contrato passa a ser de R$199.157,20
(cento e noventa e nove mil cento e cinquenta e sete reais e vinte centavos), sendo
R$142.624,88 (cento e quarenta e dois mil seiscentos e vinte e quatro reais e
oitenta e oito centavos) referente às etapas anteriores, R$3.872,21 (três mil
oitocentos e setenta e dois reais e vinte e um centavos) referente às repactuações,
incluindo a CCT/2025, e R$52.660,11 (cinquenta e dois mil seiscentos e sessenta
reais e onze centavos), em face da presente prorrogação de prazo, período de
19/07/2025 a 18/07/2026.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado
de R$54.226,75 (cinquenta e quatro mil duzentos e vinte e seis reais e setenta e
cinco centavos), correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393031/39252; Programa de Trabalho nº
173905; Natureza de Despesa nº 339039.
4.2. Para atender a despesa prevista no exercício de 2025 foi emitida uma